ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG 5 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 271/BC-UBND Phường 5, ngày 06 tháng 3 năm 2024

BÁO  CÁO
QUÍ I - NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Công tác tài chính ngân sách                                        ĐVT: đồng

DIỄN GIẢI     KẾ HOẠCH THU TRONG
QUÍ LŨY KẾ %

1.Thu ngân sách nhà nước 18,825,000,000 2,090,308,340 2,482,126,706 13.19

2. Thu ngân sách phường 9,444,124,000 1,349,925,139 1,363,938,350 14.44

 - Phí, lệ phí 250,000,000 8,963,000 11,256,000 4.50

 - Đất phi nông nghiệp 1,450,000,000 2,835,152 13,860,518 0.96

 - Môn bài 350,000,000 243,250,000 243,250,000 69.50

 - Tiêu thụ đặc biệt 250,000,000 37,333,494 37,333,494 14.93

 - Điều tiết 5,390,000,000 947,814,338 947,814,338 17.58

 - Đảm bảo chi từ ngân sách phường 596,572,000 0 0 0.00

 - Khác 75,000,000 0 0 0.00

 - Thu bổ sung cân đối 662,552,000 110,424,000 110,424,000 16.67

 - Thu bổ sung có mục tiêu 420,000,000 0 0

3.Chuyển nguồn  0 0

4.Thu kết dư  0 0

5. Thu  ĐƠĐN 60,000,000 45,450,000 57,450,000 95.75

6. Chi NS Phường 9,444,124,000 1,396,696,992 1,392,996,992 14.75

 a. Chi thường xuyên 9,444,124,000 1,392,996,992 1,392,996,992 14.75

 b. Chi XDCB  0 0
2. Công tác quản lý nhà đất - chỉnh trang đô thị - môi trường
a) Quản lý nhà đất - chỉnh trang đô thị - xây dựng:
Qua công tác kiểm tra thường xuyên, kết quả trên địa bàn phường 5 không

xảy ra trường hợp phân lô bán nền, không có trường hợp xây dựng không phép xảy
ra.

2
Về tiến độ thực hiện các công trình: chưa có

b) Môi trường:
Công tác vệ sinh, môi trường trên địa bàn được đảm bảo, không có trường

hợp vi phạm xảy ra.
c) Công tác giải tỏa hành lang đô thị: Trong quí, ngành Công An phối hợp ra

quân nhắc nhỡ, giải tỏa hành lang đô thị được được đến nay được 03 cuộc có 11
đ/c tham gia. Tạm giữ 01 trường hợp, cam kết 00 trường hợp, lập biên bản 00
trường hợp, nhắc nhở 14 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính 09 trường
hợp buôn bán lấn chiếm vĩa hè.

- Số vụ tai nạn giao thông: không có
II. VĂN HÓA XÃ HỘI
1.Giáo dục

a) Trường TH Thiên Hộ Dương:

Tổng số học sinh toàn trường: 2244/1084 học sinh

 Khối 1 : 11 lớp 426/204 học sinh

 Khối 2 : 11 lớp 453/210 học sinh

 Khối 3 : 12 lớp 482/238 học sinh

 Khối 4 : 11 lớp 444/222 học sinh

 Khối 5 : 10 lớp 439/210 học sinh

- Duy trì sĩ số học sinh.
- Thực hiện các biện pháp giáo dục kỷ luật tích cực.
- Học sinh tham gia giải Aerobic mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm

2024.
- Học sinh và giáo viên tham gia tập luyện chuẩn bị thi đấu Hội khỏe Phù

Đổng tỉnh Tiền Giang lần thứ XI năm học 2023 - 2024.
- Tham gia văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân./.

b) Trường Mầm non Tuổi Ngọc:
* Nhóm trẻ ngoài nhà trường gồm 06 nhóm: 191 trẻ
* Tại trường 6 lớp: 196 trẻ

+ Nhà trẻ: 01 nhóm: 22 trẻ
+ Mầm: 01 lớp: 34 trẻ
+ Chồi: 02 lớp: 63 trẻ
+ Lá: 02 lớp: 77 trẻ

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Tay Chân Miệng,
Đau mắt đỏ, Đậu mùa khỉ, Thủy đậu, Sởi, Quai bị, các bệnh viêm đường hô hấp...

3
Phòng bệnh mùa mưa, rối loạn đường tiêu hóa; theo dõi phát hiện sớm, xử lý, báo
cáo kịp thời với các ngành chức năng nếu có ca bệnh nhiễm xảy ra trong trường.

- Nộp hồ sơ và sản phẩm dự thi sáng tạo dành cho thanh niên, thiếu niên và nhi
đồng thành phố Mỹ Tho lần thứ XVI (năm 2023 - 2024) tại trường THCS Lê Ngọc
Hân.

- Tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần.
2. Văn hóa thông tin – TDTT

a) Hoạt động của Đài truyền thanh:
Trong quí đã truyền thanh được 72 lượt. Thực hiện các bản tin thời sự địa

phương, tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ, tình hình an ninh trật tự, tệ nạn
xã hội; tình hình dịch bệnh, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Kết hợp Công chức
Tư pháp tuyên truyền một số quy định của Luật giao thông đường bộ, Luật biển Việt
Nam, Luật khiếu nại tố cáo sửa đổi, Luật cán bộ công chức, Luật đất đai sửa đổi,
Cải cách hành chính, Phòng chống tham nhũng…

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền người dân phòng chống dịch
SXH, tuyên truyền phòng chống tác hại rượu bia khi tham gia giao thông, tuyên
truyền ý thức bảo vệ môi trường 3 lần/1 tuần.Tuyên truyền Nghị định về xử lý vi
phạm trên lĩnh vực giao thông đường bộ 6 lần/1 tuần.

Tuyên truyền thêm an toàn thực phẩm, thông báo triển khai thanh toán không
dùng tiền mặt trên địa bàn phường 5, tuyên truyền tình hình an ninh trật tự tại địa
phương trong và sau Tết Nguyên đán.

Thường xuyên duy trì và bảo quản hệ thống truyền thanh cơ sở đảm bảo công
tác tiếp âm. Tuyên truyền an toàn điện, sử dụng tiết kiệm điện và phòng chống cháy
nổ trong điện 3 lần/1 tuần.

b) Hoạt động VHTT – TDTT:
Tuyên truyền tình hình an ninh trật tự trong dịp tết 2023. Hội thi trang trí tiểu

cảnh với chủ đề  "Xuân quê hương" của thành phố đạt giải 1. Phát động Hội thi
cổng chào mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Tổ chức ra quân tháo quảng cáo, rao vặt sai quy định được 12 cuộc có 31
lượt người tham gia. Tổ chức tuyên truyền 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1984
năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng được 1 cuộc và treo 1 băng roll. Phối hợp công
đoàn tổ chức họp mặt Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

3. Ngành y tế – DS.KHHGĐ
a) Hoạt động của Trạm y tế:
Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực

phẩm, theo dõi tình hình dịch bệnh nhất là bệnh SXH và Covid-19. Trong tuần, SXH
xảy ra 01 cas (1 ổ dịch ở khu phố 2 đang xử lý); Tay chân miệng 03 cas, Covid – 19
có 00 cas. Đến nay, lũy kế SXH xảy ra 01 cas; Tay chân miệng 08 cas, Covid – 19
có 00 cas

4
Tình hình vệ sinh ATTP: không xảy ra trường hợp vi phạm, không có trường hợp

ngộ độc thực phẩm xảy ra.
Thực hiện đúng các chương trình y tế theo Bộ tiêu chí Quốc gia. Khám sức

khỏe người cao tuổi >=60 tuổi.
Thực hiện chiến dịch người dân tự diệt muỗi, lăng quăng phòng các bệnh lây

truyền qua muỗi; Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa
phương, có biện pháp đề phòng các dịch bệnh nguy hiểm.

b) Hoạt động DS - KHHGĐ:
Tiếp tục vận động và hướng dẫn các cặp vợ chồng áp dụng 04 biện pháp

tránh thai hiện đại. Tham gia thực hiện các biện pháp nhằm giảm “ Mất cân bằng
giới tính khi sinh”. Vận động và hướng dẫn áp dụng KHHGĐ cho nhân dân.

4. Lao động – TBXH:
Trong quí đã nhận và giải quyết 61 hồ sơ bảo trợ xã hội và 03 hồ sơ chính sách.

Công tác chính sách xã hội được quan tâm thực hiện tốt. Các đối tượng chính sách
xã hội và gia đình có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, chăm lo, đời sống ngày
càng được nâng cao.

Trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân phường 5
thực hiện công tác chuẩn bị chăm lo về chế độ cho gia đình chính sách cụ thể như
sau:

- Đối tượng chính sách, Bà mẹ VNAH: 302 phần với tổng số tiền
175.000.000đ. Trong đó:

+ 74 phần, mỗi phần trị giá 500.000đ với tổng số tiền 37.000.000đ
+ 224 phần, mỗi phần trị giá 600.000đ với tổng số tiền 134.400.000đ
+ 04 phần , mỗi phần trị giá 900.000đ với tổng số tiền 3.600.000đ (Trong đó:

Bà mẹ VNAH là 1 phần; Thương binh hạng 1/4 là 2 phần; Tuất 2 liệt sĩ là 1 phần)
Đối tượng hộ nghèo: 42 phần, mỗi phần 500.000đ với tổng số tiền là

21.000.000đ (trong đó có 1 hộ chết phát 41 phần trả lại nhà nước 1 phần 500.000 đ)
Hiện toàn phường  có 42 hộ nghèo đạt 0,56% và 89 hộ cận nghèo đạt 1,19%.

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 ngành LĐTBXH phối hợp Mặt trận
Tổ quốc phường, Hội Chữ thập đỏ đã vận động quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ
có hoàn cảnh khó khăn được 1.100 phần với tổng kinh phí 490.400.000đ.

Công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em được quan tâm thực hiện tốt; số thẻ BHYT
là 17 thẻ.

Tiếp tục cập nhật phần mềm trẻ em, theo dõi và tăng cường quản lý cấp thẻ
BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

5. Tỉ lệ bao phủ BHYT:
Ủy ban phường xây dựng kế hoạch vận động người dân tham gia BHYT. Tổ

chức các buổi họp dân tuyên truyền về lợi ích của việc tham gia BHYT.

5
III. QUỐC PHÒNG AN NINH
1. Quân sự
Duy trì quân số trực SSCĐ đảm bảo quân số theo quy định ngày 03 đ/c, đêm

09 đ/c.
Duy trì công tác phối hợp Công an tuần tra giữ vững ANCT-TTATXH trên địa

bàn. Tuần tra phối hợp Công an phường 29 cuộc có 98 lượt đ/c tham gia.
- Tổng kết Công tác quân sự quốc phòng địa phương 2023.
- Triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ Tết dương lịch 2024 cho lực lượng.
- Cử lực lượng DQCĐ tăng cường trực cao điểm vào các ngày Tết Dương lịch

2024.
- Hoàn thiện hồ sơ lý lịch cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Xây

dựng Kế hoạch Tổ chức Trao lệnh gọi nhập ngũ 2024 cho thanh niên
- Cải tiến, xây dựng mô hình học cụ tham gia Cuộc thi mô hình học cụ năm

2024
- Tham gia cuộc thi mô hình học cụ năm 2024 và họp đơn vị rút kinh nghiệm

cho năm sau.
- Xây dựng hệ thống kế hoạch SSCĐ bảo vệ Tết Nguyên đán 2024.
- Điều động lực lượng trực SSCĐ bảo vệ Tết theo kế hoạch.
- Tạo nguồn dân quân năm 2025.
- Tổ chức tặng quà cho gia đình thanh SSNN và giao quân về thành phố, 9

thanh niên. (Mỗi phần quà trị giá 1.200.000đ)
- Họp Ban CH quán triệt các văn bản và lệnh gọi dự Lễ ra quân huấn luyện

và Huấn luyện cán bộ Khu đội trưởng, Trung đội trường, Tiểu đội trưởng năm
2024 cho lực lượng.

- Tổ chức đưa LLDQ tham dự lễ ra quân Huấn luyện và Huấn luyện cán bộ
Khu đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng năm 2024.  Tham gia Dự lễ là 28
đồng chí, Tham gia huấn luyện là 14 đồng chí

2. Công an
- Tình hình an ninh chính trị: ổn định.
- Tình hình trật tự an toàn xã hội:
+ Phạm pháp hình sự: xảy ra 01 vụ giữ bắt người trái pháp luật.
+ Tệ nạn xã hội: xảy ra 02 vụ 03 tên trong đó 01 vụ 02 tên gây mất trật tự nơi

công cộng lập hồ sơ xử phạt hành chính (kp8) và 01 vụ - 01 tên nhậu say gây rối trật
tự khu dân cư, lập hồ sơ xử phạt hành chính (khu phố 7).

+ Va quẹt giao thông: không xảy ra.
+ Tai nạn giao thông:  không xảy ra.

6
+ Cháy, nổ: không xảy ra.
+ Tình hình có liên quan: không xảy ra.
IV. CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN
1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo
 Đảm bảo công tác trực tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.
a) Về tranh chấp đất đai : không có đơn. Lũy kế đến nay đã nhận và giải quyết

00 đơn. Việc tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo giải quyết đúng theo trình tự của
pháp luật quy định.

b) Về tranh chấp dân sự: trong quí có 00 đơn. Lũy kế đến nay đã nhận và giải
quyết thành 00 đơn.

2. Hoạt động của tổ tiếp nhận hoàn trả hồ sơ
a) Lĩnh vực địa chính: trong quí nhận được 19 hồ sơ cấp bổ sung tài sản, 10 hồ

sơ xác nhận chỗ ở hợp pháp, 00 xác nhận tình trạng nhà đất.
Thực hiện phần mềm Mythogis (phần mềm Quản lý đô thị) về việc cấp Giấy

chứng nhận số nhà trên địa bàn phường 5: trong quí tiếp nhận được 35 hồ sơ, đã trả
kết quả: 20 hồ sơ.

b) Lĩnh vực xây dựng: không có hồ sơ.
c) Lĩnh vực tư pháp - hộ tịch: trong quí nhận được 276 hồ sơ, trong đó khai

sinh 44 hồ sơ, khai tử 25 hồ sơ, kết hôn 20 hồ sơ, xác nhận hôn nhân 115 hồ sơ,
chứng thực chữ ký thông thường 72 hồ sơ.

d) Lĩnh vực chứng thực điện tử: trong quí đã nhận và giải quyết 514 hồ sơ.

KẾ HOẠCH QUÍ II
--------*--------

1. Tài chính – Thuế: Tập trung công tác thu thuế Phi nông nghiệp. Đảm bảo
công tác thu, chi ngân sách phường.

2. Y tế – DSGD&TE: Tập trung lãnh đạo thực hiện các nội dung trong 10 tiêu
chí quốc gia về y tế. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh đặc
biệt là bệnh tay chân miệng, Sốt xuất huyết…; tuyên truyền vận động hướng dẫn
nhân dân thực hiện các biện pháp tránh thai. Tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn
thực phẩm các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn phường. Đảm bảo công tác
khám chữa bệnh cho người dân.

Tiếp tục vận động các cặp vợ chồng thực hiện tốt 04 biện pháp tránh thai hiện
đại. Giảm tỷ lệ khu phố không sinh con thứ 3. Tham gia các biện pháp nhằm giảm
“Mất cân bằng giới tính khi sinh”.

Tiếp tục thực hiện chiến dịch tăng cường công tác diệt muỗi, diệt lăng quăng
phòng chống bệnh SXH trên địa bàn phường.

7
3. Khối Văn hóa - xã hội:
- Đài truyền thanh: Trong quí II năm 2024, Đài truyền thanh phường 5 tuyên

truyền file âm thanh về biển đảo Việt Nam, file về phòng chống dịch cúm gia cầm,
file âm thanh về phát triển kinh tế xã hội, luật NVQS năm 2015, nghị định 100/CP
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường
sắt, luật giao thông đường thủy nội địa, tài liệu hỏi đáp về hộ tịch, luật tố cáo năm
2018, luật phòng chống tham nhũng năm 2018, luật phòng chống tác hại rượu bia,
kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Kỷ niệm 49 năm ngày Miền
nam , thống nhất đất nước  kỉ niệm 139 năm ngày Quốc tế lao động , an toàn khi sử
dụng điện và tiết kiệm điện, thông báo của UBND-TPMT , thông báo của UBND
phường 5 về thực hiện thời gian thu gom và vận chuyển rác trên địa bàn phường,
thông báo của UBND phường 5 về giải tỏa hành lang ATGT đường bộ và lập lại trật
tự đô thị trên địa bàn phường, thông báo của UBND phường 5 về thực hiện chỉnh
trang đô thị, lập lại trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, thông
báo treo cờ , thời gian lấy rác thải sinh hoạt và tổng vệ sinh hàng tuần

- Tuyên truyền về dân số/KHHGĐ, xây dựng văn hóa giao thông, phòng chống
tội phạm, PCCC trong hộ gia đình, phòng chống bệnh sốt xuất huyết, phòng chống
tác hại thuốc lá, phòng ngừa và xử trí bệnh tay chân miệng, vệ sinh an toàn thực
phẩm, chăm sóc và phòng ngừa bệnh thủy đậu, phòng bệnh tiêu chảy cấp nguy
hiểm, hiểu biết để phòng tránh lây nhiễm HIV, bài thuốc y học cổ truyền, phòng
chống bệnh dại.

Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm như ngày Miền Nam hoàn
toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975); ngày Quốc tế lao động
(01/5/1886); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890), Giỗ tổ Hùng Vương
(Mùng 10/3)…

- VH-TDTT:
Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa

trên địa bàn phường.
- Giáo dục:

+ Trường TH Thiên Hộ Dương: Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đã
đề ra. - Thực hiện chương trình ở học kỳ 2 tuần 19 đến tuần 35. Nâng cao chất
lượng ở học kỳ II. Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học 100%. Bồi
dưỡng học sinh năng khiếu phấn đấu đạt giải cấp thành và cấp tỉnh. Thực hiện tốt
công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

+ Trường Mầm non Tuổi Ngọc: Tiếp tục thực hiện chủ đề năm học 2023 -
2024 là : “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm”; “Đẩy
mạnh chuyển đổi số trong cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý”.

Tiếp tục quán triệt cho CBQL và giáo viên về Thông tư số 51/2021/TT-
BGDĐT và Thông tư số 52/2021/TT-BGDĐT và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm
học của ngành GD và của Trường Mầm non Tuổi Ngọc.

8
Tiếp tục quán triệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Mỹ Tho, của Phòng giáo dục và Trường Mầm non Tuổi
Ngọc.

Tiếp tục tham mưu UBND thành phố Mỹ Tho đầu tư cơ sở vật chất xây dựng
Trường Mầm non Tuổi Ngọc đạt chuẩn quốc, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng, bảo đảm đủ số lượng giáo viên và chất lượng đáp ứng nhu cầu đến trường
của trẻ, tăng cường huy động trẻ ra lớp, đặc biệt là trẻ em nhà trẻ.

Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN, tiếp tục triển khai thực
hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-
2025”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non.
Tiếp tục duy trì, củng cố nâng chuẩn công tác phổ cập giáo dục mầm non cho

trẻ em năm tuổi và tăng cường số lượng đồ dùng, đồ chơi cho trẻ mẫu giáo.
Đẩy mạnh XHH – GDMN để tăng cường mọi nguồn lực chăm lo cho GDMN

tại địa  phương.
- LĐ – TBXH: thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, hoàn chỉnh hồ sơ

nộp về thành phố theo đúng quy định.
+ Lĩnh vực lao động – việc làm: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn về

công tác đưa lao động làm việc ở nước ngoài.
+ Lĩnh vực chính sách người có công: Tiếp tục thực hiện chinh sách theo NĐ

131/2021 NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành, Pháp lệnh ưu đãi người có
công với cách mạng.

Rà soát hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà
tình nghĩa, xây dựng kế hoạch trao tặng sổ tiết kiệm cho gia đình chính sách tự thân
vận động vươn lên trong cuộc sống nhưng hiện nay còn gặp nhiều khó khăn về kinh
tế.

+ Lĩnh vực bảo trợ xã hội: Phối hợp quản lý thực hiện trợ cấp xã hội thông qua
hệ thống bưu điện đảm bảo đúng thời gian, đúng đối tượng.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ bảo trợ, hồ sơ một cửa điện tử, đề nghị mua bảo
hiểm y tế kịp thời cho đối tượng bảo trợ.

+ Lĩnh vực giảm nghèo: Tiếp tục các hoạt động của chương trình như chính
sách hỗ trợ vay vốn, dạy nghề, giải quyết việc làm, đảm bảo công tác an sinh xã hội.

+ Lĩnh vực bình đẳng giới: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chương trình
hành động quốc gia về BĐG, đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở
giới.

+ Lĩnh vực trẻ em: Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình hành động vì
trẻ em, chương trình bảo vệ trẻ em.

Xây dựng “xã phường phù hợp trẻ em”

9
Tiếp tục cập nhật phần mềm trẻ em, theo dõi và tăng cường quản lý cấp thẻ

BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.
+ Lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội: Củng cố, nâng cao hoạt động đội hoạt

động xã hội tình nguyện trong công tác phòng chống tệ nạn và thu gom các đối
tượng ăn xin lang thang.

4. Quân sự: Duy trì lực lượng SSCĐ, bảo đảm quân số, VKTB làm nhiệm vụ
trực tại phường, phối hợp tuần tra với công an.

- Xây dựng hệ thống kế hoạch lớn
- Thực hiện các công tác chuyên môn theo KH.
- Tạo nguồn DQ 2025. - Tiếp tục đưa LLDQ về thành đội huấn luyện.
- Tham gia họp báo tại thành đội
- Tổ chức đưa gia đình của thanh niên tham gia NVQS thăm hỏi tại chỗ đóng

quân
5. Công an:
Quản lý chặt số đối tượng có tiền án, tiền sự, kiểm danh, kiểm diện số có biểu

hiện nghi vấn. Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC tại các hộ kinh doanh, địa
bàn có nguy cơ cháy nổ.

Tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, kịp thời giải quyết các vụ việc nếu có.
Tập trung lực lượng giải tỏa hành lang đường bộ, các tuyến đường phường 5,

đảm bảo TT.ATGT trên địa bàn.
Phối hợp Quân sự, Ban BVDP tuần tra, kiểm soát công khai, mật phục phòng

chống tội phạm, kiểm tra các hộ cho thuê trọ tháng nhằm phát hiện đối tượng hoạt
động trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, kịp thời giải
quyết các vụ việc xảy ra.

6. Công tác chính quyền:
a) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
Đảm bảo công tác trực tiếp dân. Kịp thời giải quyết các vụ việc (nếu có).
b) Lĩnh vực Địa chính – Xây dựng – Đô thị – Môi trường
Duy trì công tác kiểm tra các trường hợp xây dựng, các trường hợp lấn chiếm

trên địa bàn phường.
Giải tỏa hành lang ATGT đô thị theo kế hoạch.
Thực hiện tốt công tác quản lý môi trường trên địa bàn phường. Phối hợp với

các ban ngành, đoàn thể và khu phố vận động hộ dân, các cơ quan đơn vị trên địa
bàn phường tham gia tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị và môi trường xung quanh vào
chiều thứ 6 hàng tuần.

10
c) Hoạt động tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ.
Duy trì tốt việc giải quyết hồ sơ và hoàn trả kết quả theo đúng thời gian quy

định, đảm bảo giờ giấc giải quyết hành chính cho nhân dân. Rà soát các biểu mẫu,
niêm yết các thủ tục hành chính mới ban hành.

Tiếp tục hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công quốc
gia./.

 Nơi nhận:
- Đảng ủy;
- VP.UBND TPMT;
- Phòng thống kê;
- Lưu VT .

CHỦ TỊCH

Diệp Chánh Thanh

}b/c
;

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:04:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Diệp Chánh Thanh<diepchanhthanh@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:05:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 5<mytho.p5@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!